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SHENIMET SHPJEGUESE

Sqarim:

Dhenia ¢ shénimeve shpjeguese né kété pjese éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
, Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet té behet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
]percak‘tuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél

b)}Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém & pasqyrave financiare

1 ¢) Shénime té tjera shpjegeuse

A1 Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete ¢ te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin ¢ krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudbave.

BN =

ATl Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda Kostos Mesatare
(SKK 4:)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 3;)

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen ¢ investimit.(SKK 5: )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vileftes se mbetur ndersa normat
€ amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqgi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vlefies se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAIM (SKX 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percak‘ruar ¥

si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.




Referenca

B

1.1

L

Shénimet ge shpjegoiné zérat ¢ ndryshém té pasqyrave financiare

AKTIVET AFAT SHKURTERA
Aktivet monetare

Banka

Nr

Vlera ne Kursi

Vlera ne

Emri i Bankes Monedha Nr llogarise

valute fund vitit

leke

BKT 1

684,677

BKT 2

8,659

1.2

67.66 121.77

BKT EURO

8,239

INTESA EURO 56.96

121.77 |

6,936

Totali

708,511

Arka

Nr

Vlera ne
valute

Kursi
fund vitit

EMERTIMI

Vlera ne
leke

Arka ne Leke

7,426,965

Totali

7,426,965
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Investime

Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta

Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te tjiera Financiare

Shoqeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara

TE drejta té arkétueshme
Nga aktiviteti i shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime

18,856,441
9,962,468

Fatura te pa likuiduara nen nje vit

Fatura te pa likuiduara mbi nje vit

Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

Inventari i klienteve bashkangjitur

Nga njésité ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Nga wnjésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera
T¢ drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjyqésore

Parapagime t& dhéna

Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)

Tatime té& tjera pér punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 759,379

Shtet1~ TVSH per tu marré

8,135,476
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42

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7
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Tatimi n& burim (teprica debitore)

T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore)
Tg drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vleré

Qera financiare (kur &sht# afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)

Debitoré t& tjer&, kreditoré t& tjeré (teprica debitore)

Llogari t& pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)

Zhvlerésim i t& drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét
Léndé e paré dhe materiale té konsumueshine
Materiale ndihmés
Léndé djegése
Pjes¢ ndérrimi
Materiale ambalazhimi
Materiale té€ tjera
Inventari i imét dhe ambalazhet
Zhvlergsimi i materialeve t& para
Zhvlerésimi i materialeve t& tjera
Inventaret analitike bashkangjitur

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Prodhimi né proces

Punime né& proces

Shérbime né proces

Zhvlergsimi i prodhimeve né proces

Inventaret analitike bashkangijitur (kur ka

Produkte té gatshme
Produkte t& ndérmjetém
Produkte t& gatshém
Nénprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvler&simi i produkteve t& gatshém
Inventaret analitike bashkangjitur

Mallra

Mallra

Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje
Inventari mallrave bashkangjitur

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
Gjedhe ne majmeri
Te leshta ne majmeri
Te dhirta ne majmeri
Derra ne majmeri
Zogj ne rritje
Inventaret analitike bashkangjitur

AAGIM ié mbajtura pér shitje
AAGJIM t& mbajtura pér shitje
Inventari_bashkangjitur

Parapagime pér inventar
Materiale t& para
Materiale té tjera

8,134,594

2,880,425
164,065

164,065

2,716,360

2,716,360
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Produkte t& gatshém
Mallra ( dhe produkte) pér shitje
Gj€ e gjalle
Inventaret analitike bashkangjitur

Shpenzime té shtyra
Furnitorg pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime t& periudhave té ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive t& llogaritura

T& ardhura t& llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione t& shogérive t& kontrolluara

Zhvleresimi Aksione té shoqérive t& kontrolluara
Aksione t& shogégrive t& lidhura

Zhvleresimi Aksione t& shogérive t& lidhura

Tituj t¢ huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhé&nie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Aksione t& shogérive ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Aksione t& shogérive ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésit¢ ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tityj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata
Aksione t& tjera dhe letra me vlerg
Zhvleresimi Aksione t& tjera dhe letra me vlerg

Tituj té tjeré té huadhénies

TE drejta t€ tjera afatgjaté

T& drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit

T¢ drejta dhe detyrime ndaj ortak&ve dhe aksioneréve

Zhvleresimi T& drejta t& tjera afatgjaté

Zhvleresimi T¢ drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit
Zhvleresimi T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Aktive materiale

Toka dhe ndértesa | ] |

Instalime teknike, makineri, pajisje.instrumente dhe vegla pune

Elektrike

Instalime Hidrosanitare

Makineri dhe pajisje pune

Makineri sharre prerje mishi

IMPIANTE DHE MAKINERI PER THERTOREN

Cengela per varje mishi ] |
IMPIANTE DHE MAKINERI PER SALLAMERINE

MIJETE TRANSPORTI FRIGORIFERIKE

Mjete transporti

Mobilje dhe pajisje zyre

62,615,179

29,486,970.00

8,235,484.00

278,677.00

90,073.00

143,336.00

59,806.00

13,866,547.00

96,529.00

5,891,251.00

416,013.00

3,895,838.00

61,721.00




Pajisje kompjuterike | 92,934.00
Parapagime pér AAM 327,549.00
Analiza e posteve te amortizushme
Viti raportues Viti paraardhes
Nr Emertimi Viera Amort.vjet
historike | Amort.akum Vl.mbetur Vlera or V0Lmbetur
Toka 0 0 - 0 0 -
Ndertime 31672374 1,583,629 30,088,745 | 30,088,745 601,774| 29.486,971
Instalime teknike,
makineri,pajisje,instrumen
ta 8951875] 282,945| 8,668,930 | 8,668,930| 433,447| 8,235,483
Elektrike 366680 73,336 293,344 293,344 14,667 278,677
Hidraulike 118517 23,703 94,814 94,814 4,741 90,073
Makineri sharre prerje
mishi 60820 60,820 60,820 1,014 59,806
Makineri pajisje pune 176512 25,632 150,880 150,880 7,544 143,336
Cengela per varje mishi 98583 98,583 98,583 2,054 96,529
Impiante dhe makineri
per Thertoren 18245456| 3,649,091| 14,596,365 | 14,596,365| 729,818| 13,866,547
Impiante dhe makineri
per Sallamerine 6415156] 213,839 6,201,317 | 6,201,317| 310,066] 5,891,251
Mjete transporti 533350 71,113 462,237 462,237 46,224 416,013
Mjete transporti 5410886| 1,082,177 4,328,709 | 4,328,709 432,871] 3,895,838
Mobilje dhe pajisje zyre 65642 9,992 55,650 55,650 8,347 47,303
Mobilje Raft 4518 4,518 4,518 621 3,897
Mobilje Dollap 12,198 12,198 12,198 1,677 10,521
Zyre; peyisje Mot - 151,194 35026 116,168 116,168 23,234 92,934
Shuma 72,283,761 7,050,483 65,233,278 65,233,278| 2,618,099 62,615,179
Inventaret analitike bashkangjitur
9 Ativet biologjike
> @Gjedhe
> Te leshta
> Te dhirta
> Derra
> Pula
10 Aktive jo materiale 214,726
> Koncesione
Koncesione me vleren fillestare
Kongesionet (amortizimi)
Kongesionet (zhvlerésimi)
> Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme 214,726
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)
> Emriimire

Emri i mire me vlere fillestare
Emri i mire (amortizimi)
Emri i mire (zhvleresimi)

> Parapagime pér AAIM
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Furnitorg pér aktive afatgjata jomateriale

Aktive tatimore te shtyra
Tatime t& shtyra (teprica debitore)

12 Kapitali i nenshkruar i pa paguar
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DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:
Titujt e huamarrjes 5,785,015

Huamarrje afatshkurtra 5,785,015

Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatshkurtér

Detyrime pér blerjet e letrave me vlers

Hua t& marra

Letra me vleré té borxhit, t&€ emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare

Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat

Banka 1

Banka 2

Banka 3

Llogari bankare t& zbuluara (overdrafte bankare)

Banka 1

Banka 2

Banka 3

Hua t€ marra

Késti i llogaritur i huas pér t*u paguar né 12 muajt ¢ ardheshem

Arkétime né avancé pér porosi

Parapagime t& marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shfiytézimit 16,267,841

Furnitorg pér mallra, produkte e shérbime 16,267,841

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

Debitoré t& tjeré, kreditoré t& tjers

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

Déftesa té pagueshme

Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

T& drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

T¢é pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

T¢ pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 1,733,635

Paga dhe shpérblime it ) 1,687,105

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shoqérore dhe shéndetsore 46,530

Organizma t& tjera shogérore

Detyrime té tjera




13.9

13.10

17.1

17.2

17.3

17.4

17.5

17.6

17.7

V V.V V V VY

vV Vv

vvig  vvIR

Via

1=

V VvV V VY

Té pagueshme pér detyrimet tatimore 643,333

Akciza, tatime dogana 15,431

Tatim mbi t& ardhurat personale 2,600

Tatime t& tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t’u paguar 625,302

Tatime t& shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim

T¢ tjera té pagueshme .

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve -

Dividend# pér t'u paguar

T& pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Shpenzime t& llogaritura

Interesa t& llogaritur

Té ardhura té shtvra

Grante afatshkurtera

T¢ ardhura t& periudhave t& ardhme

Provizione

Provizione afatshkurtera

Detyrime afatgjata;

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjata

Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata

Hua t& marra

Letra me vlerg t& borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve 1é kredisé
Qera financiare

Analiza ¢ blerjeve me gira financiare

Huamarrje afatgjata nga Bankat 18,906,489
Banka 1 INTESA 18,906,489
Banka 2
Banka 3

Hua t& marra

Arkétimet né avancé pér porosi

Parapagime t& marra 2

T¢é pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte ¢ shérbime mbi nje vit

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

Debitoré t& tjerg, kreditor# t& tjeré mbi nje vit

Inventari i debitoreve te tjere bashkangijitur

Déftesa té pagueshme

Premtim pagesa t&€ pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit o r P 15,047,474

15,047,474

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka inferesa pleséinarrése
e e
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26.1
26.2
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33.2

34
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T& drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

T¢ tjera té pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
Te tjera te pagueshme

T& pagueshme pér shpenzime t& konstatuara

Té ardhura t& shtyra
Provizione:

Provizione pér pensionet
Provizione té tjera

21 Detyrime tatimore té shiyra

BlEls v v

[
[y

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

Rezerva té tjera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva é tjera

27 Fitimi i pashpérndaré | [ T |

| 150 1813 113

4,137,990

19,658,706

| 956407

28 Fitim / Humbija e Vitit | | | |

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat nga aktiviteti I shfrytezimit
Te ardhura nga shitja e mallrave
Te ardhura nga sherbimi I therjeve

| 1285206

L g |
120,618,076
1,095,672

Ndryshimi ne inventarin e produkteve te gatshme dhe prodhimit ne pro -

Puna e Kryer nga Njesia Ekonomike dhe e Kapitalizuar(Situacione)

Te ardhura te tjera te shfrytezimit
Te ardhura nga Granti
Te ardhura nga te tjera

Lenda e Pare dhe Materiale te Konsumueshme
Lenda e Pare dhe Materiale te Konsumueshme

lende e pare dhe materiale le konsumueshme

Te tjera Shpenzime(karburante, Oshee, UKT)

Oshee, Ukt

Karburante

Shpenzimet e Personelit
Paga dhe Shperblime
Shpenzime te sigurimeve shogerore/shendetesore

Zhvleresimi I Aktivete Afatgjata (Amortizimi I AAJM)
Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzime te tjera shfrytezimi
Mirembajtie dhe riparime

Riparime materiale elektrike

Riparime automjete

Shpenzime per kancelari

| soeas

5,925,793
10,525

111,708,480
111,708,480
2,652,187
2,082,678
569,509

3,409,939
661,313

s

501,249
331,048
28,432




- Shpenzime materiale pastrimi 48,644

- Riparime materiale ndertimi 130,313
- Riparime pajisje pune 124,319
- Riparime pajisje informatike 26,053
- Sigurime 148,339
- Sherbime ligjore 99,000
- Sherbime financiare 20,000
- Shpz.postare e telekom. 17,754
- Shpenzime per telefoni mobil 74,637
- Shpenzime per internet 30,000
- Transport per nenprodukte 176,618
- Sherbime bankare 389,649
- Skanimi ne dogane 54,671
- Taksa dhe tarifa vendore 349,503
- Taksa e regjistrimit 9,540
- Subvencione te dhena 110,000
- Shpenzime per pritje dhe perfagesime 883,770
- Shpenzime per personelin uje, kafe 97,717
- Gjoba dhe demshperblime 99,805
- Shpenzime per prokurime publike 59,869

38 Te ardhura te tjera
38.1 Te ardhura nga njesite ekonomike £
38.2 Te ardhura nga veprimtaria jashte shitjes
38.3 Te ardhura financiare nga kamatvonesat dhe kursi I kembimit 53,396

- Te ardhura nga diferenca kurse kembimi valutore 53,396

- Te ardhura nga sistemime llogarish rimarrje te ardhura nga borxhi I keq

39 Zhvleresimi I Aktiveve Financiare ‘ -
40 Shpenzime Financiare LR T25:685
40.1 Shpenzime Interesi (interesa bankare) 1,125,685

40.2 Shpenzime te tjera financiare {diferenca kursi valutore)
40.3 Shpenzime nga sistemime llogarish borxhi I keq I viteve te kaluara

10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar para tatimit 1,685,579
o Fitimi i ushtrimit 1,685,579
e Shpenzime te pa zbriteshme 983,575
e Fitimi para tatimit 2,669,154
e Tatimi mbi fitimin 400,373
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 1,285,206
* Ne shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
> Shpenzime per pritje dhe perfagesime 883,770
> (Gjoba dhe demshperblime 99.805
Totali 983,575

C  Shénime té tjera shpjeguese

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

P

) Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike




